
Colloque 
d’échange de 
savoir et 
d’expériences
Questions actuelles autour de 
la formation et de la formation 
continue dans le monde des bus

Groupe de travail Formation et formation continue Bus 
Commission Formation 

Mercredi 28 août 2024, 9h20 – 15h40 
Centre de congrès Allresto, Effingerstrasse 20, 3008 Berne



Avant-propos

Le manque de personnel qualifié est sur toutes les lèvres et oblige notre branche à chercher 
de nouvelles solutions. Des personnes du même domaine faisant face à des défis compa-
rables montreront lors de notre colloque un aperçu des voies qu’elles ont empruntées et les 
expériences correspondantes. Le groupe de travail «Pénurie de personnel qualifié» de l’UTP 
présentera pour sa part les enseignements de ses travaux et ses recommandations quant à 
la manière de faire face à ces défis.

L’Union des transports publics (UTP) se réjouit de vous inviter au colloque d’échange de 
savoir et d’expériences sur la formation et la formation continue des bus, qui sera consacré 
à la question de l’influence du manque de collaboratrices et de collaborateurs qualifiés sur 
lesdits domaines de formation. De nombreux orateurs et oratrices de la branche présente-
ront des possibilités à ce sujet, et les différents besoins des entreprises de transport seront 
comme de coutume abordés et éclairés.

Lors de cette édition, les discussions en petits groupes auront encore plus de place que les 
années précédentes. Quatre breakout sessions permettront de mener de passionnantes 
discussions sur des sujets prédéfinis.

Le programme du colloque débutera avec la présentation d’un défi global, reflètera la diver-
sité des besoins et montrera comment faire face aux enjeux et quelle est leur influence sur la 
formation et la formation continue. Le groupe de travail de l’UTP, le recrutement à l’étranger 
et le rapport d’expériences des formateurs en entreprise et dans la pratique seront égale-
ment au menu.

Veuillez noter que le colloque aura lieu pour la première fois au centre de congrès Allresto, à 
quelques minutes à pied de la gare de Berne.



Intervenantes et intervenants

Olivier Meuwly
Président du groupe de travail Formation et formation continue Bus, TPF

Ueli Stückelberger
Directeur, UTP

Barbara Meyer-Häsler
Responsable Ressources humaines, BERNMOBIL

Hannes Ming
Responsable de l’école de conduite, VBL

Thomas Murer
Responsable Formation Bus, VBZ

Roman Stalder
Formateur, CarPostal SA

Responsables des ateliers

Olivier Meuwly
Président du groupe de travail Formation et formation continue Bus, TPF

Barbara Meyer-Häsler
Responsable Ressources humaines, BERNMOBIL

Hannes Ming
Responsable de l’école de conduite, VBL

Thomas Murer
Responsable Formation Bus, VBZ

Roman Stalder
Formateur, CarPostal SA

Ronny Zimmermann
Responsable Formation, VBZ

Walter Ulrich
Responsable Exploitation, ZVB

Hansruedi Truog
Responsable Exploitation Coire, Bus + Service AG Chur

Malik Ezzrari
Responsable Formation du personnel de conduite, TL



Programme

dès 9h00	� Café et croissants

9h20	� Ouverture du colloque 
Olivier Meuwly

9h25	 �Mot de bienvenue 
Ueli Stückelberger

9h45	� Exposé sur la pénurie de personnel qualifié 
Barbara Meyer-Häsler

10h15	� Formation et formation continue de personnel de conduite 
venu de l’étranger 
Hannes Ming

10h35	 �Pause

11h05	� Breakout sessions, 1re partie

12h10	� Apéritif dînatoire et réseautage

13h30	� Breakout sessions, 2e partie

14h35	 �Pause

14h50	� Les formateurs pratiques et en entreprise sont-ils les moni-
teurs de conduite du futur? 
Thomas Murer et Roman Stalder

15h10	 �Table ronde 
avec Barbara Meyer-Häsler, Roman Stalder, Thomas Murer, 
Hannes Ming, Walter Ulrich et Malik Ezzrari

15h35	 �Conclusion du colloque et perspectives 
Olivier Meuwly

15h40	 Verre de l’amitié



Sujets des breakout sessions

Pénurie de personnel qualifié dans les transports publics
Défis et mesures possibles
Animation: Barbara Meyer-Häsler

La diversité, «nouveau» défi dans la formation
En lien avec le développement de l’offre nocturne, la loi sur l’égalité pour les handicapés, 
l’approche face aux langues étrangères, les personnes âgées et les jeunes
Animation: Ronny Zimmermann et Roman Stalder

Concepts de formation flexibles
Modèles pour personnes issues d’autres filières à temps partiel ou en job sharing: comment 
les personnes sont-elles affectées et formées? Succès vs échecs.
Animation: Olivier Meuwly et Hannes Ming

Ressources pour la formation
Quelles sont les ressources de formation (véhicules, simulateurs, personnel formateur, 
numérisation) disponibles? Et comment sont-elles employées?
Animation: Walter Ulrich et Hansruedi Truog



Indications générales

Public-cible
– Responsables de la formation OACP

– Moniteurs et monitrices de conduite

– Directeurs et directrices d’entreprise

– Responsables du personnel

– �Chef(fe)s d’exploitation, responsables 
de l’affectation du personnel et / ou des 
véhicules

– Responsables de la formation

– �Formateurs / trices en entreprise et dans 
la pratique

– Accompagnateurs/trices de nouveaux 
conducteurs/trices

Intervenantes et intervenants
Spécialistes du groupe de travail Forma-
tion et formation continue Bus de l’UTP et 
d’autres spécialistes de la branche

Inscription
www.utp.ch/echange-experiences

Délai d’inscription
18 août 2024

Langues
Allemand et français 
(avec interprétation simultanée)

Animation
Olivier Meuwly, président du groupe de tra-
vail Formation et formation continue Bus

Renseignements
Vous pouvez adresser vos questions à 
info@utp.ch (mention: colloque d’échange 
de savoir et d’expériences Formation Bus).

Prix
Le colloque coûte 270 francs par personne, 
apéritif dînatoire et verre de l’amitié compris.

Conditions générales
Les conditions générales de l’UTP 
s’appliquent (www.utp.ch/manifestations).

Lieu
Centre de congrès Allresto 
Effingerstrasse 20, 3008 Berne

http://www.utp.ch/echange-experiences
mailto:info%40utp.ch?subject=


Dählhölzliweg 12 
3005 Berne

www.utp.ch 
info@utp.ch


